
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1999. 3S 

KRONIKA 

DANUTĖ KASTANAUSKAITĖ 

Vilniaus universiteto Bibliotekininkystės katedra, 

Universiteto g. 3, 2734 Vilnius. Lietuva 

BIBUOTEKININKYSTĖS IR KNYGOTYROS KATEDROS 1998 METAIS 

Apdovanojimai. Sukaktys. Paskyrimai 

1998 m. Valstybinė Martyno Mažvydo premija paskirta prof. Domui Kaunui už 
monografiją „Mažosios Lietuvos knyga" (1547-1940. Vilnius, 1996 [išėjo 19971). 1998/ 
1999 mokslo metais D. Kaunas dirbo Komunikacijos fakulteto mokslo reikalų prode
kanu, o A. Navickienė- studijų reikalų prodekane. 

1ų pačių metų lapkritį Knygotyros katedros doc. Osvaldas Janonis šventė 
50-metį ir buvo apdovanotas Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos padėkos raš
tu. Išleista O. Janonio darbų (nuo 1968 m.) rodyklė, kurią parengė J. Zinkevičienė 
(įvadinis straipsnis E. Macevičiūtės). Nuo 1998 m. O. Janonis yra Lietuvos standarti
zacijos departamento technikos komiteto TK-47 „Bibliotekininkystė" narys. 

Lietuvos bibliotekininkų draugijos (LBD) tarybos narėmis 1998 m. patvirtintos 
A. Glosienė ir J. Rudžionienė. 

Mokymo procesas 

1998 m. stojantieji i bibliotekininkystę laikė literatūros, istorijos ir informatikos 
diagnostinį testą. Konkurso į Komunikacijos fakultetą vidurkis ( 4,05) buvo didesnis 
už Vilniaus universiteto bendrą vidurkj (3,23). Į bibliotekininkystės pirmąjį kursą pri
imti 47 studentai. 

Visuose keturiuose kursuose mokėsi 182 bibliotekininkystės studentai. Baka
lauro studijas baigė 13: E. Avižaitė, A. Bocevičienė, l. Čeičienė, S. Drobenka, E. Iv
ko, V. Jacunskaitė,A. Mikšytė, D. Pivoriūnaitė, V. Sakalauskaitė, V. Vanagaitė, R. Va
siliauskienė, D. Zaveckaitė ir R. Žukauskaitė. Atnaujintoje bibliotekininkystės studi
jų programoje daugiau vietos skirta naujoms informacinėms technologijoms, infor
maciniams vartotojų poreikiams. Naujai apibrėžtas bakalauro studijų tikslas: ,,rengti 
specialistus, pajėgius planuoti, diegti, valdyti ir vertinti į vartotoją orientuotas biblio
tekines ir informacines sistemas bei paslaugas" (žr.: Navickienė A. Studijos// Komu
nikacijos fakultetas 1998 metais. Vilnius, 1999, p. 21 ). 

291 



Į magistrantūrą priimta 17 studentų: 12 į bibliotekų ir informacijos centrų vady
bos specializaciją, 5 - į knygotyros. 1998 m. studijavo 25 vadybos ir 5 knygotyros stu
dentai. Baigė 9 magistrantai: J. Baltronaitė, R. Drulytė, E. K. Krupovičius, A Kučins
kaitė, G. Lobinaitė, E. Petuchovienė, D. Vaičiūnaitė, A. Vėžytė, S. Žilienė. Bendras 
mokymo tikslas - rengti specialistus, ,,gebančius numatyti ir prognozuoti socialines, 
kultūrines ir technologines permainas", galinčius dirbti bibliotekų, informacijos ir ži
niasklaidos centrų vadovais ar užimti kitas atsakingas pareigas (ten pat, p. 27). Vasa
rio-kovo mėnesiais magistrantai išklausė intensyvius kursus pagal TEMPUS projektą 
,,Informacijos vadybos programa Lietuvai". Kursus vedė lektoriai iš Vokietijos, Olan
dijos ir kitų šalių (plačiau žr.: Petuchovaitė R. // Turp knygų. 1998, Nr. 6, p. 37-38). 
Sukurta ir Aukštojo mokslo ir švietimo ministerijos patvirtinta nauja profesinių studi
jų programa - knygų leidyba ir platinimas. 

Fakulteto doktorantai rengė tokias bibliotekininkystės ir knygotyros krypčių di
sertacijas: ,,Lietuvos bibliotekų valdymas 1940-1990 m." (L. Kostinaitė), .,Skaitytojų 
aptarnavimo vadyba kompiuterizuotoje bibliotekoje" (E. Janiūnienė)-Informacijos 
sistemų katedroje, ,,Karaliaučiaus universiteto lietuvių kalbos seminaro vaidmuo plė
tojant XVIII-XIX a. lietuvių raštiją" (L. Citavičiūtė), ,,Lietuviškos knygos raida tau
tinės kultūros plėtros sąlygomis" (Y. Černiauskaitė), ,,Knyga vokiečių kalba Lietuvo
je" (R. Būdvytytė), ,,LOK lotyniškoji knyga XVI-XVII a." (D. Narbutienė), ,,Knygų 
rūmai - Lietuvos valstybinės ir repertuarinės bibliografijos centras" (R. Bagušytė)
Knygotyros katedroje. Bibliotekininkystės katedroje doktorantūros studijas pradėjo 
A. Papaurėlytė. 

Moksliniai leidiniai ir mokomosios metodinės priemonės 

1998 metų Komunikacijos fakulteto mokslinę veiklą Vilniaus universiteto eks
pertai įvertino gana palankiai. Pagrindiniai kriterijai: katedrų produktyvumas (paskelb
tų ir įteiktų spaudai darbų skaičius), darbų kokybė, dalykinis reikšmingumas ir per
spektyvumas, galimybė reprezentuoti pasirinktą mokslo kryptį Lietuvoje ir užsienyje. 
Bibliotekininkystės katedros mokslinė veikla buvo pripažinta gera, o Knygotyros -
pavyzdinga. Mokslo reikalų prodekanas D. Kaunas išanalizavo katedrų tyrimus (nuo 
1994 m.) ir suformulavo artimiausias tobulinimo užduotis. Savo mintis apie mokslo 
darbą išdėstė bendrame fakulteto dėstytojų, mokslinių bendradarbių ir doktorantų 
susirinkime (žr. taip pat: Kaunas D. Mokslas// Komunikacijos fakultetas 1998 metais. 
Vilnius, 1999, p. 32-37). 

Abi katedros per 1998 metus parengė ar publikavo iš viso apie 150 darbų, iš jų 
19- ,,Knygotyroje" ir kituose pripažintuose Lietuvos mokslo žurnaluose, 15 -kituo
se lietuviškuose mokslo žurnaluose: ,,Bibliografija", ,,Bibliotekininkystė", .,Informa
cijos mokslai", ,,Mokslotyrininkų mintys", 10-svorio koeficientą turinčiuose Estijos, 
Lenkijos, Čekijos, Vokietijos, Kanados periodiniuose leidiniuose. 

292 



Iš spaudos išėjo trijų bendraautorių - A Glosienės, R. Petuchovaitės, R. Race
vičiūtės mokomoji knyga „Viešoji biblioteka: tradicija ir modernumas" (Vilnius, 1998. 
138 p.). Leidimą parėmė Lietuvos bibliotekininkų draugija, Lietuvos viešųjų bibliote
kų asociacija bei Šiaurės kraštų informacijos biuras Vilniuje. Knygoje analizuojama 
užsienio šalių viešųjų bibliotekų atsiradimo istorija (XIX-XX a. pradžioje), jų funkci
jos ir paslaugų plėtimas XX a. visuomenėje. Remiamasi medžiaga, kuri buvo su
rinkta lankantis Suomijos, ŠVedijos, Danijos, Islandijos, Didžiosios Britanijos,Olan
dijos bibliotekose, bei naujausiais bibliotekiniais leidiniais. Plačiai apibūdinamas Šiau
rės (Skandinavijos šalių) bibliotekų modelis, kuris, autorių manymu, artimesni~ Lie
tuvos bibliotekoms. Knygoje _!E!!iamasi ir įvairių kartų lietuvių tyrinėtojų (L. Vladi
mirovo, G. Raguotienės, K. Sinkevičiaus; V. Vilnonytės, V._Ruzgo, J. Rimanto ir kt.) 
publikacijomis. Prieduose spausdinami tebegaliojantys programiniai dokumentai: 
UNESCO (kartu su Turptautine bibliotekų asociacijų ir institucijų federacija-IFLA) 
parengtas manifestas, Lietuvos Respublikos Seimo numatyti bibliotekų veiklos princi
pai, Lietuvos bibliotekų įstatymas ir kt. Mokomoji knyga atveria galimybę palygini
mui, profesinei diskusijai, bibliotekininko veiklos reglamentavimui, įstatymų humani
zavimui (informaciją apie leidinio pristatymą žr.: Tebelškienė A// Turp knygų. 1998, 
Nr. 8, p. 35; Rec.; Rudžionienė J. // Literatūra ir menas. 1998, liepos 17, p. 5). 

Vilniaus universiteto leidykla išleido D. Kastanauskaitės mokomąją knygelę „Bib
liografinis mokslo darbo apipavidalinimas" (Vilnius, 1998. 92 p.), skirtą Komunikaci
jos fakulteto studentams. Čia gvildenami citavimo kultūros ugdymo, bibliografinių 
nuorodų bei literatūros sąrašų kokybės gerinimo klausimai. Siūlomos trumpo ir iš
plėstinio dokumentų aprašo formos. Pateikiami įvairių leidinių rūšių aprašo pavyz
džiai, dažniau vartojamų lietuviškų ir užsienio kalbų žodžių santrumpos ir taisyklės, 
rusiškų raidžių transliteravimo lotyniškomis, romėniškų skaitmenų vertimo arabiškais 
lentelės, identifikuotų miestų pavadinimų sąrašas, kita medžiaga, reikalinga biblio
grafinio aprašo teiginiams suprasti ir mokomiesiems (mokslo) darbams rengti bei re
daguoti. J. Zinkevičienė mokomąją knygelę „Dokumentotyros pagrindai" (Vilnius, 
1998. 62 p.) skyrė šio fakulteto informologijos studentams. Leidinio objektas - doku
mentai (knygos, nepublikuoti dokumentai, normatyvinė techninė ir patentinė doku
mentacija, garsiniai, regimieji, kompiuteriniai ir archyviniai dokumentai). Studentai 
trumpai supažindami ir su dokumentų tvarkymu Lietuvos bibliotekose ir informacijos 
centruose. Kartu bandoma apibrėžti dokumentotyros, kaip mokymo disciplinos ir kaip 
besiformuojančios mokslo šakos, objektą, rasti sąsajų su žinomais knygotyros, infor
matikos, bibliotekininkystės ir bibliografijos mokslais. 

Buvo tęsiami knygos istorijos ir knygotyros tyrinėjimai. ,,Pradų" leidykla išleido 
G. Raguotienės ir B. Raguočio sudarytą Vaclovo Biržiškos (1884-1956) ,,Knygotyros 
darbų" rinkinį (Vilnius, 1998. 559 p.; redkol.: D. Kaunas (pirm.), O. Janonis ir V. Sto
nienė). Jo turinyje: V. Biržiškos „Senųjų lietuviškų knygų istorija" (d. l, 1953 ; d. 2, 
1957), to paties autoriaus „Studijos ir straipsniai" (1932-19~4 m. publikacijos). Leidi-

293 



nį pristato ir papildo sudarytojų įvadinis straipsnis „V. Biržiškos gyvenimo ir veiklos 
bruožai", trumpi bibliografinio ir knygotyrino pobūdžio paaiškinimai, vardų rodyklė. 
„Darbai" gali dominti tiek bibliotekininkystės studentus, tiek ir tuos skaitytojus, kurie 
tyrinėja ir domisi lietuvių nacionalinės kultūros istorija, knyga, žurnalistika, literatūra. 
Vilniaus universiteto leidykla išleido V. Žuko knygą „Švyturio bendrovė knygoms leis
ti ir platinti 1918-1931" (Vilnius, 1998. 170 p.), kuri pratęsia seriją darbų, skirtų Lie
tuvos leidyklų istorijai (rec.: Glosienė A. //Tarp knygų.1998, Nr. 7, p. 21-22). Klaipė
doje išleistas A. Papaurėlytės 177 puslapių leidinys „Juozas Steponavičius spaustuvi
ninkas ir knygų leidėjas" apie 1898-1945 m. gyvenusį spaudos darbuotoją- dailininko 
Algirdo Steponavičiaus tėvą (rec.: Bagušytė R. // Tarp knygų. 1998, Nr. 12, p. 24-25). 

,,Baltų lankų" leidykla išleido Viskonsino-Madisono universiteto (JAV) 
prof. Johno Fisko knygą „Įvadas į komunikacijos studijas" (Introduction to Commu
nication Studies. 2ed. London; New York, 1997. 239 p.), kurią iš anglų kalbos išvertė 
V. Gudonienė ir E. Macevičiūtė. 

M. Prokopčik skelbė vertimus iš užsienio kalbų apie Prancūzijos, Italijos, Ispani
jos, Slovėnijos, Suomijos ir kitų šalių bibliografijos leidinius (žr.: Bibliografija'96. Vil
nius, 1998). 

Katedrose parengta beveik 30 mokslo populiarinimo straipsnių, kurie įteikti ar 
publikuoti užsienio lietuvių periodiniame leidinyje „Draugas" (Čikaga) bei Lietuvos 
laikraščiuose: ,,Literatūra ir menas", ,,Lietuvos aidas", ,,Lietuvos rytas", ,,Mokslo Lie
tuva", ,,Dialogas" ir kt. 

Dekanato, katedrų ir Integruoto informacijos centro jėgomis ketvirtą kartą iš
leistas informacinis leidinys „Komunikacijos fakultetas 1998 metais" ( ankstesnieji lei
dimai: 1995, 1996 ir 1997 m. ). 1įlrp įvairių metų leidinio sudarytojų - R. Gudauskas 
(sudarytojas ir pratarmės autorius), A. Glosienė, D. Kaunas, E. Macevičiūtė, A. Na
vickienė, R. Petuchovaitė ir kt. Metininkuose pateikta trumpa informacija apie fakul
teto istoriją ir dabartinę veiklą, katedrų personalą, mokslo rezultatus, studijų kryptis 
ir studentų statistiką, išvykų datas ir tikslus, užsienio svečius ir t. t. Kasmet atnaujina
mi duomenys apie dėstomuosius kursus, pateikiami baigiamųjų (diplominių) darbų 
sąrašai, doktorantų nagrinėjamos temos. Dalis teksto publikuojama lietuvių ir anglų 
kalbomis. Vidutinis tiražas - 300 egz. 

Pranešimai, paskaitos, seminarų rengimas Lietuvoje 

Knygotyros katedra surengė septintąjį seminarą „Lietuvos knyginiai ryšiai" (Vil
niaus universiteto bibliotekos Smuglevičiaus salėje, 1998 m. spalio 15 d.). Perskaity
ta 10 pranešimų, iš jų 7 šios katedros dėstytojų ir doktorantų: ,,Lietuviškos knygos 
Upsalos universiteto bibliotekoje" (A. Navickienė ), ,,Senosios lietuviškos knygos 
migracija į Vakarus" (Wolfenbūttelio rinkinio pavyzdžiu, D. Kaunas), ,,Vakarų Eu
ropos leidiniai Lietuvos vienuolynų bibliotekose" (A. Pacevičius), ,,XVI-XVII a. 
lituanikos objekto problema" (D. Narbutienė), ,,Lietuvių, latvių, estų knyginiai 

294 



ryšiai Vakarų Europoje 1945-1952 m." (R. Misiūnas), ,.Lietuviškų knygų leidyba 
Rygoje 1904-1914 m." (V. Černiauskaitė), .,Laikraščio „Zeitung der 10. Armee" 
leidybinė veikla kaizerinės okupacijos metais Lietuvoje" (R. Būdvytytė) ir kt. (Pla
čiau žr.: Vaigonytė E.// Tarp knygų. 1998, Nr. 12, p. 32). 

Knygotyros katedra kartu su Lietuvos knygų prekybininkų ir leidėjų asociacijo
mis surengė seminarus (Vilniuje, kovo 18 ir balandžio 16 d.), kuriuose aptarė knygų 
prekybininkų profesinio rengimo, knygų informacijos sistemos tobulinimo klausimus, 
taip pat nagrinėjo lietuvių autorių (verstinių) knygų leidimo ir platinimo užsienyje 
problemas. Pranešimus skaitė ir diskusijose dalyvavo: D. Kaunas, R. Misiūnas, A. Na
vickienė ir kt. (plačiau žr.: Misiūnas R. // Turp knygų. 1998, Nr. 7, p. 37). 

Gruodžio 2 d. Bibliotekininkystės katedra surengė „Vaclovo Biržiškos (aštun
tuosius) skaitymus" Klaipėdos universiteto bibliotekoje. Pranešimų temos: ., Vadovas 
Biržiška ir bibliotekininkų rengimas bei mokymas" (G. Raguotienė), .,Bibliotekinin
kystės technologijos ištakos" (S. Dubauskas), .,Izidorius Kisinas ir Vilniaus biblioteki
nis technikumas: V. Biržiškes bendražygiams atminti"(Ž. Zaveckienė) ir kt. A. Glo
sienė vedė seminarą ir informavo apie jo turinį biblioteki inkų visuomenę (žr.: Turp 
knygų. 1999, Nr. l, p. 29-30). 

Lietuvos mokslų akdemijos bibliotekos surengtoje mokslinėje konferencijoje 
.,Bibliografinio darbo problemos mokslinėje bibliotekoje" (spalio 29-30 d.) praneši
mus skaitė O. Janonis (.,Serialinių leidinių publikacijų retrospektyvioji bibliografija: 
būklė ir problemos"), D. Kastanauskaitė (.,Mokslinių žurnalų bibliografinis apipavi
dalinimas"), V. Čemiauskaitė (.,Bibliografijos terminijos problemos") ir kt. {plačiau 
• .: Railienė B. // Mokslo Lietuva. 1998, lapkritis). 

Lietuvos mokslinių bibliotekų_susivienijimo posėdyje (Kauno technologij.os uni
versiteto biblioteka, rugsėjo 29 d.), svarstant LIBIS kūrimo ir plėtojimo problemas, 
dalyvavo ir parnešimą apie katalogavimo dokumentus skaitė D. Kastanauskaitė. 

Mokytojų namų svetainėje (Vilnius, gruodžio 4-5 d.) vyko seminaras „Mokyk
los biblioteka- regiono metodikos centras", kurio dalyviai- pedagogai ir bibliotekų 
darbuotojai aptarė dvejus metus vykdomą šių bibliotekų modernizavimo programą. 
V. Mozūraitė kalbėjo apie profesinę etiką ir kitais klausimais (žr.: Stasiukaitienė E. // 
Tarp knygų. 1999, Nr. 2, p. 8-9). 

Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitėsviešojoje bibliotekoje (kovo 24 d.) vyko 
šio krašto bibliotekų konferencija ,,Asmeninė biblioteka - tautos istorinės atminties 
dalis". Tarp pranešėjų buvo D. Kaunas {.,Asmeninių bibliotekų tyrimo problemos ir 
uždaviniai") ir G. Raguotienė (.,Vaiko asmeninė biblioteka ir jos reikšmė šeimos gy
venime"). 

Lietuvos kultūros darbuotojų tobulinimosi centras (Vilnius, spalio 5-9 d.) 
surengė seminarą „Spaudinių komplektavimas ir katalogavimas bibliotekoje". Ja
me dalyvavo ir Bibliotekininkystės katedros dėstytojai. Į paskaitų ciklą įtrauktos 
tokios temos: ,,Profesinė etika" (V. Mozūraitė ), .,Europos Sąjungos bibliotekų po-

295 



litika" (A. Glosienė ), ,,Kataloginis įrašas" (D. Kastanauskaitė). Kvalifikaciniai kur
sai Lietuvos viešųjų ir mokyklų bibliotekų darbuotojams buvo rengiami taip pat Vil
niaus universiteto Komunikacijos fakulteto Integruotos informacijos centre, A. Mic
kevičiaus viešojoje bibliotekoje, provincijos miestuose: Kaišiadoryse, Klaipėdoje, Kre
tingoje, Molėtuose, Panevėžyje, Šiauliuose, Tauragėje, Thlšiuose, Utenoje. Populia
rios 1998 m. paskaitų ir pratybų temos: ,,Šiuolaikinė (moderni) biblioteka", ,,Profesi
nė etika", ,,Interneto paslaugos" ir pan. Kursus vedė bibliotekininkystės pedagogai: 
A Glosienė, V. Mozūraitė, R. Petuchovaitė, J. Rudžionienė, R. Racevičiūtė. 

1998 m. spalio 1-3 d. Vilniuje vykusioje tarptautinėje konferencijoje „Katalikų 
bažnyčia ir žydai Lietuvoje XIX-XX a."A. Pacevičius skaitė pranešimą „Žydų įvaiz
dis ir socialinė komunikacija Lietuvoje XVIII-XIX a. pirmojoje pusėje". 

Tarptautiniai ryšiai 

Lietuva. Vasario 2-6 d. Vilniaus universiteto Bibliotekininkystės katedroje vie
šėjo prof. Irene Wormel (iš Danijos), liepos 3-5 d. - Oulu (Suomija) universiteto In
formacijos departamento prof. Vesa Kautto, o lapkričio 17 d. - Europos ekspertė me
dicinos ir sveikatos apsaugos informacijos klausimais Sheila Pantry. Knygotyros ka
tedroje lankėsi Edwardas Valauskas Nancy iš Deventerio universiteto (Olandija). Jis 
domėjosi leidybos ir knygų prekybos programos kūrimu, Komunikacijos fakulteto stu
dentų rengimo specifika. Fakultete 1998 m. lankėsi 15 kolegų iš užsienio (plačiau žr.: 
Komunikacijos fakultetas 1998 metais. Vilnius, 1999, p. 61-62, 65-66, 75). 

Latvija. Rugsėjo 16-19 d. Latvijos universitete E. Macevičiūtė dalyvavo Turp
tautinės mokymo programos (ekspertų) komisijos darbe. Kovo 30-balandžio 3 d. 
R. Petuchovaitė dalyvavo Rygoje vykusiame „Bibliotekų vadybos" seminare pagal 
NORDINFO projektą (,,Training for 1rainers"). 

Lenkija. Gegužės 13-23 d. D. Kastanauskaitė stažavosi Jogailos universiteto Bib
liotekininkystės ir mokslinės informacijos institute (Krokuvoje) pagal dvišalę tiriamo
jo darbo programą. Spalio 2-7 d. Torūnėje E. Macevičiūtė dalyvavo Turptautinio mo
kymo centro ICIMSS Patariamosios tarybos posėdyje. 

Vokietija. Balandžio 23-27 d. R. Petuchovaitė stažavosi Hanoverio profesinėje 
aukštojoje mokykloje (Hannover Fachhochschule) pagal TEMPUS projektą „Infor
macijos vadybos programa Lietuvai", domėjosi ir bibliotekininkystės būkle Vokietijo
je (plačiau žr.: Petuchovaitė R. // Turp knygų. 1999, Nr. 3, p. 15-19). Balandį D. Kau
nas taip pat buvo išvykęs į Hanoverį ir tobulino dėstomus·knygotyros ir knygos istori
jos kursus. Gegužės 18-21 d. A. Pacevičius Getingene vykusioje tarptautinėje koJ1fe
renciioje skaitė pranešimą „Knygų kultūra ir vienuolynų bibliotekos Lietuvoje XVIII a. 
pabaigoje-XIX a. pirmojoje pusėje", o D. Kaunas- ,,Knygos mokslas Lietuvoje". 

Olandija. Vasario 3-26 d. R. Racevičiūtė lankėsi Deventerio universitete pagal 
TEMPUS projektą „Informacijos vadybos programa Lietuvai" ir susipažino su infor-

296 



macijos specialistų rengimu Olandijoje. Rugpjūčio 16-23 d. A Glosienė dalyvavo 
64-ojoje IFLA konferencijoje Amsterdame ir Liuvene (Belgija), taip pat EUCLID 
(Europos bibliotekininkystės ir informacijos mokyklų draugijos) pasitarime bei Euro
pos Sąjungos PUBLICAkoordinaciniame susirinkime (plačiau žr.: Glosienė A //Tarp 
knygų 1998, Nr. 11, p. 17-18). 

Čekija. Lapkričio 3-7 d. E. Macevičiūtė Prahoje vykusiame 6-ajame tarptauti
niame informacijos mokslų simpoziume (ISI'98) skaitė pranešimą „Žinių vadyba ir 
komunikacijos sistema Baltijos šalyse". 

Slovėnija. Spalio 17-20 d. Liublianoje E. Macevičiūtė dalyvavo CECUF (Euro
pos Sąjungos Centrinės Europos teisių vartotojų platformos - VK) posėdyje. 

Vengrija. Gegužės 9-14 d. Budapešte vykusioje Atviros visuomenės instituto (OSI 
- Open Society Institute) konferencijoje dalyvavo A Glosienė ( atstovavo Vilniaus uni
versitetui) ir kt. Buvo pateiktas stendinis pranešimas „Lietuvos bibliotekininkų draugija 
pasitinka iššūkius" (rengėjos: E. Banionytė, A Glosienė ir R. Petuchovaitė. Apie kon
ferenciją žr.: Glosienė A //Turp knygų. 1998, Nr. 7, p. 37-39). Liepos 6-19 d. E. Mace
vičiūtė dalyvavo Budapešte vykusiuose kursuose „Derybų mokslas per Internetą". Lie
pos 20-31 d. R. Petuchovaitė dalyvavo Budapešte Atviros visuomenės instituto ir Vidurio 
ir Rytų Europos universiteto (CEU) organizuotuose vasaros kursuose (pranešimas: ,,Bib
lioteka ir Internetas"), o rugpjūčio 30-rugsėjo 6 d. - ten pat vykusioje metropolinių 
bibliotekų tarptautinės asociacijos INTAMEL konferencijoje. 

Portugalija. Sausio 28-29 d. E. Macevičiūtė Lisabonoje vykusioje tarptautinėje kon
ferencijoje informacijos vadybos tema skaitė pranešimą apie šios krypties specialistų ren
gimą Estijoje ir Lietuvoje (bendraautorė Sirja Virkus). Kovo 21-25 d. E. Macevičiūtė 
vedė intensyvius kursus „Komunikacija organizacijoje" Porto universitete. 

Danija. Kovo 14-25 d. V. Mozūraitė lankėsi Viborge, kur domėjosi Danijos bib
liotekomis. 

Suomija. Kovo l-birželio 30 d. J. Rudžionienė buvo išvykusi j Oulu universitetą 
tiriamojo darbo reikalais. Ton domėjosi ir specialistų rengimu. Sukauptą medžiagą 
apibendrino straipsnyje „Bibliotekininkų rengimas Suomijoje" (žr.: Turp knygų. 1999, 
Nr. 3, p. 40). Rugsėjo 1-31 d. R. Racevičiūtė stažavosi Turku universitete irrengė moks
lo tyrimo projektą. Abi dėstytojos buvo gavusios CIMO (Turptautinio mainų centro 
Suomijoje) stipendiją. 

Švedija. Rugsėjo 17-20 d. Stokholme vykusiame 4-ajame tarptautiniame Balti
jos bibliotekų simpoziume A Glosienė skaitė pranešimą „Bibliotekų politika: Euro
pos projektai ir Lietuvos perspektyvos", o R. Būdvytytė- pranešimą „Patriotika na
cionalinėje bibliotekoje". Kovo 2-27 d. Stokholmo universiteto bibliotekoje lankėsi 
A Navickienė ir tobulino knygotyros kursą bei susipažino su informacijos specialistų 
rengimu Švedijoje. 

297 



Norvegija. Sausio 21-25 d. E. Macevičiūtė skaitė paskaitas Oslo koledže Skan
dinavijos informacijos mokslo doktorantams. 

Didžioji Britanija. Vasario 2-kovo 2 d. E. Macevičiūtė stažavosi Lesterio uni
versitete ir rengė naują „Tarptautinės informacijos kursą". Rugsėjo 5-9 d.ji dalyvavo 
šiame universitete vykusiame koordinaciniame susirinkime. 

Jungtinės Amerikos Valstijos. 1998 metais Vašingtone vykusioje Amerikos bib
liotekų asociacijos (ALA) konferencijoje buvo pristatytas stendinis pranešimas apie 
Lietuvos bibliotekų tarptautinį bendradarbiavimą (rengė E. Banionytė, E. Macevičiū
tė). 

Rusija. Lapkričio 18-19 d. Maskvoje Lietuvos ambasados surengtoje Lietuviš
kos knygos 450 metų jubiliejaus šventėje tarp delegatų iš Lietuvos dalyvavo D. Kau
nas ir A. Navickienė. Tu proga surengtoje mokslinėje konferencijoje „Lietuvos švietė
jas Martynas Mažvydas ir jo laikų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės knygų kultūra" 
jie skaitė pranešimus. 

Baltarusija. Rugsėjo 14-15 d. A Pacevičius Baltarusijos nacionalinėje bibliote
koje (Minske) vykusioje tarptautinėje konferencijoje „Pirmieji knygotyros skaitymai" 
skaitė pranešimą apie šio krašto XIX a. pirmosios pusės vienuolynų bibliotekas. 

Per pastaruosius penkerius metus tarptautinių ryšių geografija mažai keitėsi. 
Bendrauta maždaug su dvidešimties valstybių kolegomis, daugiausia Europoje. Daž
nai (iki 10 kartų per metus) užsienyje lankydavosi E. Macevičiūtė. Tai siejasi su vi
suomenine jos veikla: ji yra Tarptautinio informacijos vadybos, sistemų ir paslaugų 
centro (ICIMSS) patariamosios tarybos narė, Tarptautinių projektų (mokymo pro
gramų) centro koordinatorė, Britų bibliotekų asociacijos narė ir t. t. Mokymo ir moks
lo tiriamojo darbo reikalais dažnokai lankydavosi užsienyje katedrų vedėjai D. Kau
nas, A. Glosienė, taip pat asistentė R. Petuchovaitė. Į ilgalaikes (ilgesnes nei 3 sa
vaičių) komandiruotes kvalifikacijai tobulinti ir kursams atnaujinti buvo išvykę keli 
kiti katedrų darbuotojai: R. Racevičiūtė, J. Rudžionienė, A. Navickienė, J. Zinkevi
čienė, A. Pacevičius. 

Rečiau vyko susitikimai su užsienio mokslininkais ir pedagogais, ir tai tik angliš
kai kalbančiųjų aplinkoje, studentų, doktorantų grupėse, nors, oficialiais duomeni
mis, 1995-1998 metais Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto veikla domėjosi 
nemažai įvairių užsienio šalių universitetų: Amsterdamo (Olandija), Ilinojaus (JAV), 
Helsinkio ( Suomija), Kalifornijos (JAV), Kardifo (Didžioji Britanija), Krokuvos (Len
kija), Lundo (Švedija), Ohajo (JAV), Oslo (Norvegija), Rygos (Latvija), Stokholmo 
(ŠVedija), Šefildo (Didžioji Britanija), Šiaurės Londono (Didžioji Britanija), Tartu (Es
tija), Varšuvos (Lenkija), taip pat kai kurios Europoje žinomos bibliotekinės mokyk
los ir institutai, jų atstovai. 

Įteikta 1999 m. rugsėjo mėn. 

298 



„Knygotyros" autoriams 

,,Knygotyros" redaktorių kolegijai įteikiami du rankraščio egzemplioriai. 
Straipsnio ir publikacijos apimtis - ne daugiau kaip l aut. lankas (22-24 puslapiai 
po 28-30 eilučių kiekviename), apžvalgos - 0,5 aut. lanko, recenzijos - 0,25 aut. 
lanko. Primename, kad straipsniai privalo turėti mokslo darbams būdingą struktūrą, 
t .. y. juose nurodomas tyrimų tikslas, objektas, metodas, pateikiami rezultatai, išvados, 
panaudoti šaltiniai ir literatūra. Prie kiekvieno straipsnio pridedama santrauka anglų 
(pageidautina) arba kita užsienio kalba. Jos apimtis - 30-50 eilučių. Dėl didesnės 
apimties straipsnių ir iliustracijų tartis su redaktorių kolegija. 

Lentelės spausdinamos ant atskirų lapų. 
Literatūros ir šaltinių nuorodos pateikiamos kiekvieno puslapio apačioje pagal 

tarptautinio standartinio bibliografinio aprašo (ISBD) taisykles. 
Atskirame lape pateikiamos trumpos ži ios apie autorių. 

„Knygotyros" redaktorių kolegija 

Dear Authors of „Knygotyra", 

the editing board of „Knygotyra" draws your attention to some regulations on 
presentation of the material: two copies of the manuscript must be presented 
to the editing board. The article or publication should not exceed 22-24 typed 
pages (double spacing), surveys -11-12 pages, reviews - 5-6 pages. A summary 
of 30-50 lines in English should be attached to the manuscript (it will be 
translated to Lithuanian language ). The possibility of presenting larger articles 
or illustrations should be discussed with the editing board. 

The tables should be presented on separate pages. 
The footnotes are given at the end of pages as required in „Knygotyra". 
The short data about author should be presented on a separate sheet. 

Straipsniai itcikiami ir išleisti tomai 
įsigyjami šiuo adresu: 

„Knygotyros" redaktorių kolegija 
Komunikacijos fakultetas 
Vilniaus universitetas 
Saulėtekio ai. 9, l rūmai 
211 kab. 

Siunčiant paštu, nurodyti tokį adresą: 

„Knygotyros" redaktorių kolegija 
Komunikacijos fakultetas 
Vilniaus universitetas 
Universiteto g. 3 
2734 Vilnius 

Tul.: (3702} 36 61 11, 36 61 12 
Fax (3702} 36 61 04 
E-mail: elena.maceviciute@kf.vu.lt, 

domas.kaunas@kf.vu.lt 

The editing board of „Knygotyra" 

Visiting address: 

Editing board of „Knygotyra" 
Faculty of Communication 
Vilnius University 
Saulėtekio ai., building 1, room 211 
Lithuania 

Mailing address: 

Editing board of „Knygotyra" 
Faculty of Communication 
Vilnius University 
Universiteto 3 
2734 Vilnius 
Lithuania 



KNYGOTYRA. 1999. 35. Mokslo darbai. Llctuvių, rusų, vokiečių ir anglų kalbomis 

Redaktorė Jolanta Storpiritienė 
Korektorė.• Valentina Vitkauskienė, Asta Demšienė 

19991228. 21,7 lcidyb. apsk.l. Tiražas 300. Ufsak}'ma.• 184 
Išleido Vilniau• universiteto leidykla 
Spausdino Vilniaus universiteto spaustuvė 
S. Skapo g. 7, 2734 Vilnius 
El. pašt8K: leidykla@lcidykla.vu.lt 
http://www.leidylda.vu.lt 

Kai 





Y U DIDLlU l r,~ t'K 

Ž03119 
35 


